证券代码：600905  证券简称：三峡能源  公告编号：2023-062

中国三峡新能源（集团）股份有限公司

关于转让控股子公司股权暨关联交易

的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 公司拟将控股子公司彩峡颍上新能源有限公司（以下简称

彩峡公司、目标公司）90%股权以 26,366.58 万元的价格转让给

公司控股子公司三峡（安徽）能源投资有限公司（以下简称安徽

能投）。

 受让方安徽能投为公司控股子公司，不属于《股票上市规

则》认定的关联法人；本次股权转让后，安徽能投的股东三峡资

本控股有限责任公司（以下简称三峡资本）对彩峡公司的间接持

股比例上升，三峡资本为公司的关联法人，基于谨慎性原则，将

本次交易认定为关联交易。

 本次交易不构成重大资产重组。

 本次关联交易经公司第二届董事会第十五次会议审议通

过。本次股权转让相关事项尚须国有资产管理有权机构履行相应

审批程序，最终资产评估结果以备案后确认的评估值为准。

 过去 12个月内,公司与同一关联人发生的除日常关联交易

外的关联交易共 7 次，累计交易金额为 99,176.34万元，除豁免

提交股东大会审议的关联交易外，累计交易金额为 47,189.49万

元，占公司最近一期经审计净资产 0.61%；与不同关联人进行的

相同交易类别下标的相关的交易 0次。

一、关联交易概述

为加强中国三峡新能源（集团）股份有限公司（以下简称三

峡能源、公司）与三峡资本战略合作，增强区域产业投资示范效

应，形成良性滚动开发效应，拟由公司以 26,366.58万元的价格

转让控股子公司彩峡公司 90%股权至控股子公司安徽能投。

本次股权转让的受让方安徽能投系公司控股子公司，三峡能

源持股 51%，三峡资本持股 49%，三峡资本为公司的关联法人，

本次股权转让后，安徽能投的股东三峡资本对彩峡公司的间接持

股比例上升，基于谨慎性原则，将本次交易认定为关联交易。本

次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

至本次交易为止，过去 12 个月内，公司与同一关联人发生

的除日常关联交易外的关联交易累计金额为 99,176.34万元，除

豁免提交股东大会审议的关联交易外，公司与中国长江三峡集团

有限公司（以下简称三峡集团）及其控股子公司、全资子公司累

计发生的交易金额为 47,189.49万元，占公司最近一期经审计净

资产 0.61%。

二、关联人介绍

（一）关联人关系介绍

三峡资本是公司控股股东三峡集团直接控制的法人，符合

《股票上市规则》第 6.3.3条第二款第（二）项规定的情形，为

公司的关联法人。

（二）关联人

名称：三峡资本控股有限责任公司

企业性质：其他有限责任公司

住所：北京市通州区贡院街 1号院 1号楼二层 206-25室

法定代表人：赵国庆

注册资本：714,285.7143万元

经营范围：实业投资；股权投资；资产管理；投资咨询。

主要股东或实际控制人：中国长江三峡集团有限公司

最近一年又一期主要财务指标：

2022年末合并资产总额704.22亿元，负债总额344.32亿元，

归属于母公司所有者权益359.90亿元；2022年实现营业总收入

12.61亿元，归属于母公司股东净利润37.38亿元；资产负债率

48.89%。

2023年三季度末（未经审计）合并资产总额773.36亿元，负

债总额388.08亿元，归属于母公司所有者权益385.28亿元；2023

年三季度实现营业总收入5.39亿元，归属于母公司股东净利润

25.08亿元；资产负债率50.18%。

（三）其他关系说明

除前述关联关系外，三峡资本与本公司在产权、业务、资产、

人员等方面保持独立，不存在债权债务关系。

三、交易对方情况

名称：三峡（安徽）能源投资有限公司

曾用名：三峡鄂尔多斯市能源有限公司

企业性质：其他有限责任公司

住所：安徽省阜阳市颍州区西湖大道与一品街交叉口西北

160米丽丰一品C1办公楼402室

法定代表人：张灵

注册资本：292,660万元

经营范围：发电、输电、供电业务;水力发电;太阳能发电技

术服务;新能源原动设备销售;技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广;新兴能源技术研发;专用设备修

理。

股权结构：公司持股比例51%，三峡资本持股比例49%。

最近一年又一期主要财务指标：

2022年末合并资产总额25.59亿元，负债总额1.35亿元，归

属于母公司所有者权益22.99亿元；2022年实现营业总收入0元，

归属于母公司股东净利润0.91亿元；资产负债率5.28%。

2023年三季度末（未经审计）合并资产总额29.23亿元，负债

总额4.90亿元，归属于母公司所有者权益23.08亿元；2023年三

季度实现营业总收入0元，归属于母公司股东净利润0.10亿元；

资产负债率16.75%。

四、交易标的基本情况

名称：彩峡颍上新能源有限公司

企业性质：其他有限责任公司

住所：安徽省阜阳市颍上县古城镇余联村刘庄矿西区南门

法定代表人：张灵

注册资本：25,600万元

经营范围：许可项目:发电、输电、供电业务(依法须经批准

的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)一般项目:太阳能

发电技术服务;风力发电技术服务;技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广(除许可业务外,可自主依法

经营法律法规非禁止或限制的项目)。

股权结构：公司认缴出资23,040万元，持股90%；咸阳彩虹绿

色能源有限公司认缴出资2,560万元，持股10%。

最近一年又一期主要财务指标：

2022年末合并资产总额4.35亿元，负债总额2.56亿元，归属

于母公司所有者权益1.80亿元；2022年实现营业总收入0元，归

属于母公司股东净利润0元；资产负债率58.74%。上述财务数据

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留

审计意见。

截至 2023年 7月 31日，合并资产总额 11.16亿元，负债总

计 8.53 亿元，归属于母公司所有者权益 2.63 亿元；2023 年 1-

7月营业收入为0.43亿元，归属于母公司股东净利润0.33亿元；

资产负债率 76.41%。上述财务数据经北京中天恒会计师事务所

（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留审计意见。

五、关联交易的评估及定价情况

根据北京天健兴业资产评估有限公司出具的股东全部权益

价值项目资产评估报告，拟采用收益法评估结果为评估结论。在

评估基准日2023年7月31日，目标公司股东全部权益评估价值为

26,366.58万元，较账面增值35.12万元，增值率为0.13%。

本次交易价格拟定为26,366.58万元，最终交易价格以经备

案的评估结果为依据确定。交易定价遵循公开、公平、公正的原

则，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。

六、关联交易目的及对公司的影响

本次交易系公司与公司控股子公司之间的股权转让行为，可

以加强公司与兄弟单位的战略合作，发挥业务协同效应，促进公

司在安徽省区域发展，进一步扩大在安徽省产业投资示范效应及

影响力，为新能源业务规模化开发塑造新模式，符合公司长远发

展规划。

本次股权转让事项不会导致公司合并报表范围发生变更，不

影响公司装机规模和项目正常运行；不会对公司未来财务状况和

经营成果产生不良影响，亦不会损害公司及股东利益；不涉及职

工安置事项，不会对公司造成不利影响，且不会对公司独立性构

成影响，公司主要业务也不会因此而对关联人形成依赖或者被其

控制。本次关联交易不存在同业竞争的情形。

七、该关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易经公司第二届董事会审计与风险管理委员会

第十一次会议审议通过，同意提请公司董事会审议。

独立董事同意将《关于转让彩峡颍上新能源有限公司 90%股

权暨关联交易事项的议案》提交公司董事会审议，发表事前认可

意见如下：我们已审查了公司提供的相关资料，并和公司管理层

及相关业务部门进行了必要的沟通，对本次将控股子公司彩峡颍

上新能源有限公司 90%股权转让至三峡（安徽）能源投资有限公

司事项已充分了解。本次关联交易有利于增强区域产业投资示范

效应，形成良性滚动开发效应，所形成的关联交易是必要、合法

的经济行为，遵循了自愿、公平、合理、诚信的原则，符合公司

的长远发展目标和股东的利益。我们同意将上述关联交易事项提

交公司第二届董事会第十五次会议进行审议。

公司于 2023 年 12 月 1 日召开第二届董事会第十五次会议，

以 5 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过《关于转

让彩峡颍上新能源有限公司 90%股权暨关联交易事项的议案》，

关联董事王武斌先生、张龙先生、蔡庸忠先生回避表决。根据《上

海证券交易所股票上市规则》，该议案无需提交股东大会审议。

本次股权转让相关事项尚须国有资产管理有权机构履行相应审

批程序，最终资产评估结果以备案后确认的评估值为准。

独立董事对本次关联交易出具了独立意见：本次将控股子公

司彩峡颍上新能源有限公司 90%股权转让至三峡（安徽）能源投

资有限公司事项，有利于增强区域产业投资示范效应，形成良性

滚动开发效应，不存在损害公司及股东尤其是中小股东利益的情

形。公司董事会在审议本次关联交易事项时，关联董事回避表决，

表决程序合法合规。我们同意上述关联交易事项。

八、历史关联交易（日常关联交易除外）情况

过去 12 个月内，公司与三峡集团及其控股子公司累计发生

除日常关联交易外的交易金额为 99,176.34万元。除下列关联交

易外，其他关联交易已披露或在临时公告中说明，具体内容详见

公司在上海证券交易所网站上披露的公告（公告编号：2023-036）。

1.2023 年 10月 9日，公司第二十八次董事长专题会审议通

过，同意与三峡资本共同对三峡（山东）能源投资有限公司进行

增资，三峡能源认缴出资不超过 1.02 亿元。

2.2023 年 10 月 30 日，公司第四十次总经理办公会审议通

过，同意三峡新能源抽水蓄能发电（格尔木）有限公司与中国三

峡建工（集团）有限公司签订《青海南山口抽水蓄能项目委托管

理合同》，合同金额不超过 25,316.72万元。

特此公告。

中国三峡新能源（集团）股份有限公司董事会

                2023 年 12月 2日